
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 125 del 13/08/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO POLITICHE PER LE MIGRAZIONI 31 luglio 2009, n.
74
 
L. R. n. 23/2000 - D.G.R. 2183/08 - R.P. 2008 E.F 2009 - Cap. 941010 - Revoca atto determinativo n.
072/028/2009 e approvazione 2° Fase avviso pubblico Presentazione Candidature per l’ottenimento di
Borsa di Studio.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Il giorno 31 luglio 2009 in Bari, nella sede dell’Ufficio:
 
 Vista la legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
 
 Visto l’articolo 4, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
Visti gli articoli 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241;
 
 Vista la legge regionale 16 novembre 2001, n.28;
 
 Visto il d.p.r. 3 giugno 1998, n. 252;
 
 Visto il regolamento di attuazione della legge regionale 23/2000, n. 8/2001;
 
 Richiamate le direttive della Giunta regionale concernenti la separazione delle attività di direzione
politica da quelle di gestione amministrativa approvate con deliberazione 28 luglio 1998, n. 3261;
 
 Premesso che della procedura istruttoria è stato investito il Responsabile del procedimento
amministrativo - PO Interventi all’estero, il quale ha rassegnato le conclusioni istruttorie nei seguenti
termini:
 
 Con deliberazione n. 2183 del 14 novembre 2008, avente ad oggetto “Piano 2008 degli Interventi in
favore dei Pugliesi nel mondo (L.R. n. 23/2000, artt. 10 e 11)” la Giunta Regionale, nell’ambito degli
obiettivi propri del Piano 2008 e tra le attività previste a titolarità regionale e finanziate dallo stesso,
inseriva la seguente tipologia di intervento:
 
INTERVENTO AD INIZIATIVA REGIONALE

1



ex DGR n. 2183 del 14.11.2008
 
BORSE DI STUDIO/FORMAZIONE
E STAGE/TIROCINI - euro 250.000,00
 
 Intervento a titolo di rimborso forfetario per le spese di viaggio, vitto, alloggio, ecc.
 I beneficiari dovranno avere età compresa tra i 18 anni (compiuti alla data di pubblicazione dell’avviso
pubblico) e i 35 anni (non compiuti alla data di pubblicazione dell’avviso pubblico).
 Il godimento del contributo regionale, a titolo di borsa di studio/formazione e Stage/tirocinio è
incompatibile con altri contributi pubblici ottenuti allo stesso titolo e con rapporti di lavoro subordinato a
qualunque titolo per tutto il periodo di effettivo svolgimento dello stage/tirocinio o del corso di
formazione/studio.
1. BORSE DI STUDIO PER CORSI DI STUDIO/FORMAZIONE euro 100.000,00
 riservati a giovani stabilmente residenti all’estero e di origine pugliese, interessati a svolgere corsi di
formazione/studi presso istituzioni scolastiche e formative italiane pubbliche o fornite di riconoscimento
pubblico.
 L’importo mensile delle borse di studio sarà di euro 1000,00.
 La durata delle borse di studio sarà quella dei corsi da frequentare e comunque non superiore a mesi
dieci.
 All’intervento si accede su istanza individuale del soggetto interessato da presentare in seguito a
pubblicazione di avviso pubblico da parte del Servizio Politiche per le Migrazioni e nei termini e
condizioni in esso previsti.
 
2. STAGES/TIROCINI euro 150.000,00
 Riservati:
A) a giovani residenti in Puglia interessati a svolgere stage/tirocini in Italia o all’estero in comparti
operativi comunque rientranti nelle finalità proprie della l.r. n. 23/2000;
B) ovvero a giovani di origine pugliese ai sensi della l.r. n. 23/2000 residenti fuori di Puglia interessati a
svolgere stage/tirocini in Puglia in comparti operativi comunque rientranti nelle finalità proprie della l.r. n.
23/2000.
 La durata delle borse di studio sarà di mesi sei.
 
 All’intervento sub A) si accede partecipando ad appositi avvisi pubblici, predisposti dal Servizio Politiche
per le Migrazioni, nei termini e condizioni in essi previsti e relativi a:
a) n. 3 borse di studio di euro 1000,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Nord America;
b) n. 3 borse di studio di euro 1000,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Europa (eccetto Italia);
c) n. 4 borse di studio di euro 500,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Sud America;
d) n. 3 borse di studio di euro 800,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in altri continenti;
e) n. 3 borse di studio di euro 800,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Italia;
f) n. 10 borse di studio di euro 500.00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Puglia.
All’intervento sub B) si accede partecipando ad apposito avviso pubblico predisposto dal Servizio
Politiche per le Migrazioni, nei termini e condizioni in esso previsti e relativo a:
a) n. 9 borse di studio di euro 800,00 mensili per stage/tirocini da svolgere in Puglia.
 
 Un caso di mancata o parziale richiesta di accesso alle borse di studio/formazione ovvero in caso di
mancata o parziale partecipazione utile a uno o più bandi per stages/tirocini, il dirigente del Servizio
Politiche per le Migrazioni è autorizzato, nell’ambito dello stanziamento globale previsto (euro
100.000,00 + 150.000,00) ad operare, con proprio atto formale, spostamenti di fondi non utilizzati a
favore di quella tipologia di intervento che presenta una maggiore richiesta di accesso.

2



 
 Prima di procedere ai bandi di cui sopra, la Regione Puglia - Servizio Politiche per le Migrazioni
individuerà preventivamente, anche con il ricorso a procedure concorsuali, le strutture e i comparti
operativi presso cui saranno svolti gli stage/tirocini, con preferenza per le associazioni e federazioni
iscritte all’Albo, e i requisiti richiesti per i partecipanti agli stage/tirocini con riferimento agli specifici
progetti operativi ove gli stessi saranno impegnati
 
 In data 21 novembre 2008, Prot. 03/1589/MIG, il dirigente del Servizio ha approvato e pubblicato, nei
modi specificati dalla DGR n. 2183 del 14.11.08, l’avviso pubblico RICHIESTA DI MANIFESTAZIONE DI
INTERESSE all’accoglimento di titolari di borse di studio concesse dalla Regione Puglia Servizio
Politiche per le Migrazioni, rivolto a:
- Associazioni e Federazioni dei Pugliesi nel Mondo, purché riconosciute e iscritte all’Albo di cui all’art. 4
della legge regionale 11 dicembre 2000, n. 23;
- Enti Locali;
- Università;
- Istituti scolastici;
- Centri e/o istituti di studio e ricerca sui fenomeni migratori;
- Organismi di rappresentanza a livello regionale delle realtà sociali e produttive di Puglia.
L’avviso suddetto conteneva prescrizioni in ordine all’ammissibilità delle richieste di stagisti/tirocinanti:
 
 “La stessa manifestazione, a firma del legale rappresentate del soggetto manifestante, deve contenere
l’indicazione:
1. del programma/progetto, rientrante nelle finalità della legge della Regione Puglia n. 23/2000, nel cui
ambito verrà inserita l’attività del borsista assegnato;
2. il nominativo del tutor responsabile del percorso formativo svolto dal borsista nell’ambito del
programma/progetto di cui sopra;
3. del numero di borsisti che si è disposti ad accogliere;
4. il livello e la tipologia delle competenze/abilità già possedute da ciascun borsista, al fine del più utile
inserimento nel percorso formativo comportato dal programma/progetto.”
 
 Alla data del 31 dicembre 2008, indicata come termine per la presentazione formale di manifestazione
d’interesse nel predetto avviso, sono risultate essere pervenute, ed acquisite al protocollo del Servizio
Politiche per le Migrazioni, le istanze elencate ed illustrate nell’ALLEGATO A - ELENCO DELLE
MANIFESTAZIONI D’INTERESSE ALL’ACCOGLIMENTO DI TITOLARI DI BORSA DI STUDIO ex DGR
2183/2008 e Avviso pubblico Prot. 03/1589/MIG del 21.11.2008 - che del presente provvedimento
costituisce parte integrante e sostanziale.
 
 Risultando esserci una richiesta di borsisti eccedente la disponibilità assegnata dalla DGR di
approvazione del Piano 2008, si procede a distribuire equamente tra i vari enti richiedenti, le cui istanze
sono giudicate ammissibili, il numero delle borse di studio da porre a base della seconda fase dell’avviso
pubblico, operando una riduzione proporzionale rispetto al numero di tirocinanti richiesti.
 
 Inoltre, essendo precisamente indicato nella DGR di approvazione del Piano 2008 sia il numero delle
borse di studio destinate ai giovani residenti all’estero sia quello destinato ai giovani residenti in Puglia,
laddove le istanze di manifestazione d’interesse ammissibili non facciano, tra le competenze/requisiti
richiesti agli stagisti/tirocinanti, esplicito riferimento alla loro provenienza (estero ovvero Puglia) questa
viene disposta d’ufficio, sulla base dei progetti formativi illustrati. Ciò al fine di ottimizzare gli interventi
formativi, in funzione del raggiungimento degli obiettivi propri del Piano 2008.
 

3



 Infine, per quanto riguarda il progetto formativo proposto dall’Università degli Studi di Bari - Facoltà di
Giurisprudenza - sede di Taranto, in ordine alla realizzazione di un corso didattico-formativo inerente i
fenomeni migratori, suddiviso in due moduli d’insegnamento, si ritiene che non possa essere inserito tra
le istanze per stage/tirocinio, in quanto trattasi di vero e proprio corso di studi, appositamente ideato per
essere svolto mediante insegnamento in aula ed in forma di lezioni frontali, secondo un rapporto
docenti/allievi che non contraddistingue propriamente il tipo di formazione on stage ovvero
apprendimento mediante affiancamento in ambiti operativi.
 
 Il corso formativo, con tutta evidenza, va riferito alla tipologia offerta ai giovani residenti all’estero che
intendano richiedere una borsa di studio per poter svolgere “corsi di formazione/studi presso istituzioni
scolastiche e formative italiane pubbliche o fornite di riconoscimento pubblico”, pertanto la
manifestazione d’interesse in parola non può essere posta a base dell’avviso pubblico per l’acquisizione
delle candidature per l’effettuazione di stage/tirocini.
 
 Pertanto, In data 17 luglio 2009 il dirigente del Servizio Politiche per le Migrazioni ha adottato l’atto
determinativo n. 072/028 con il quale approva l’ELENCO DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE
ALL’ACCOGLIMENTO DI TITOLARI DI BORSA DI STUDIO ex DGR 2183/2008 e Avviso pubblico Prot.
03/1589/MIG del 21.11.2008.
 
 Il suddetto atto determinativo approva anche la FASE II AVVISO PUBBLICO PROT. 03/1589/MIG DEL
21.11.2008 PRESENTAZIONE CANDIDATURE ex DGR 2183/2008, nel quale si dispone che le
candidature per l’ottenimento di borsa di studio, a valere sulle risorse finanziarie del piano 2008, siano
inoltrate telematicamente mediante il sito web www.pugliesinelmondo.net e con l’assistenza tecnica
della società regionale Innovapuglia con la quale è in via di definizione un rapporto convenzionale per la
realizzazione del progetto “Sistema di gestione dei flussi documentali e della comunicazione e
informazione del Servizio Politiche per le Migrazioni” finalizzato anche alla gestione telematica dei bandi.
 
 Considerato che, non essendo stato perfezionato l’atto di convenzione appena illustrato, non si possa
ancora far ricorso all’assistenza ed ai servizi di Innovapuglia S.p.a. per la gestione telematica dell’avviso
pubblico oggetto dell’atto determinativo n. 072/028/09;
 
 Ritenuto, per le ragioni sin qui espresse, di dover modificare le modalità d’inoltro delle richieste di borsa
di studio prescritte dall’avviso pubblico Allegato A.1 del predetto atto determinativo e, nello specifico, di
dover prescrivere che vengano trasmesse non già per via telematica, ma in formato cartaceo e,
conseguentemente, di doverne procrastinare i termini temporali;
 
 Tutto ciò premesso, si provvede alla revoca dell’atto determinativo n. 072/028 del 17.07.2009 ed alla
conseguente approvazione dell’avviso pubblico ALLEGATO A.1 al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale - FASE II AVVISO PUBBLICO PROT. 03/1589/MIG DEL 21.11.2008
PRESENTAZIONE CANDIDATURE ex DGR 2183/2008 - modificato rispetto alla versione allegata
all’AD n. 072/028/09 secondo quanto illustrato in precedenza.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI
 
 Dal presente provvedimento non deriva alcun onere aggiuntivo a carico del bilancio regionale,
trattandosi di mera approvazione di istanze e di approvazione di avviso pubblico.
 
 Preso atto dell’istruttoria espletata dal responsabile del procedimento amministrativo, ai sensi della L. n.

4



241/90 - art. 5;
 
 Viste le attestazioni poste in calce;
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di approvare l’elenco delle associazioni e degli enti titolati ed ammessi ad accogliere borsisti, ai sensi
della DGR n. 2183/08 e dell’avviso pubblico Prot. 03/1589/MIG del 21.11.2008, così come di seguito
specificato:
• di revocare l’atto determinativo n. 072/028 del 17.07.2009 al fine di rettificare l’avviso pubblico di
acquisizione delle candidature per l’ottenimento di borsa di studio “ALLEGATO A.1 - FASE II AVVISO
PUBBLICO PROT. 03/1589/MIG DEL 21.11.2008 PRESENTAZIONE CANDIDATURE ex DGR
2183/2008” prescrivendo che le domande vengano inoltrate non già per via telematica, ma in formato
cartaceo e, conseguentemente procrastinandone i termini temporali;
 
• di approvare i seguenti allegati quale parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo:
 
1) ALLEGATO A - ELENCO DELLE MANIFESTAZIONI D’INTERESSE ALL’ACCOGLIMENTO DI
TITOLARI DI BORSA DI STUDIO ex DGR 2183/2008 e Avviso pubblico Prot. 03/1589/MIG del
21.11.2008;
 
2) ALLEGATO A.1 - FASE II AVVISO PUBBLICO PROT. 03/1589/MIG DEL 21.11.2008
PRESENTAZIONE CANDIDATURE ex DGR 2183/2008;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94;
• di disporne, inoltre, la pubblicazione sul sito Web www.regione.puglia.it.
 
 Il presente provvedimento:
 
- è composto da n. 5 facciate e da n. 2 allegati, Allegato A composto da n. 10 facciate e Allegato A.1
composto da n. 23 facciate;
 
- rientra nelle funzioni amministrative delegate e sarà pubblicato all’Albo Pretorio di questo Settore per
giorni dieci dalla data di registrazione, ai sensi dell’art. 16, comma 3, Decreto del Presidente della G.R.
n. 161/08 “Organizzazione della Presidenza e della Giunta della Regione Puglia” al termine dei quali
diventa esecutivo;
 
- sarà successivamente trasmesso, in copia conforme all’originale, alla Segreteria della Giunta
regionale;
 
- è conforme alle Leggi vigenti, sulla base della documentazione richiamata in narrativa;
 
- è stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria;
 
- predisposto ai fini dell’adozione finale, è conforme alle risultanze istruttorie.

5



 
Il Dirigente del Servizio
Dr. Angelo Di Summa

6


